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Jens-Frederik Nielsen 

Forslag til: Inatsisartutbeslutning om at godkende kommissorium for Udredning af omstændighederne 

omkring afviklingen af Grønlands kolonistatus, herunder af hvorvidt Danmark i forbindelse hermed 

levede op til FN’s krav til afkolonialisering 

(Naalakkersuisoq for Udenrigsanliggender, Erhverv og Handel) 

(1. behandling) 

 

Spiralsagen. Juridisk faderløse. Eksperimentbørnene. Danmark har godt nok haft travlt med at sige undskyld 

her på det seneste. Men det er som om, at der hele tiden dukker nye og belastende sager op til overfladen.  

 

Det er på tide, at vi alle indser, at Danmark ikke var en venlig kolonimagt, og det var ikke alt, der blev gjort i 

den bedste mening. Der er på den baggrund et akut behov for at finde ud af, hvad der ellers er blevet fejet 

ind under gulvtæppet fra kolonimagtens side. Kun hvis alt kommer frem kan vi begynde at finde ud af, 

hvordan vi kommer videre. Og kun på den måde kan vi påbegynde et ligeværdigt partnerskab som lande og 

som folk. 

 

Med nærværende forslag ønsker Naalakkersuisut at nedsætte en kommission, der skal udrede 

omstændighederne omkring afviklingen af Grønlands kolonistatus. Det gode spørgsmål er om dette er 

omfattende nok. Demokkraatit mener, at vi lige så godt kan få undersøgt alt og vendt hver en sten i stedet 

for at lade os nøje med en udredning om afviklingen af Grønlands kolonistatus. 

 

Sagt anderledes, så mener Demokraatit, at det må være på tide, at der bliver nedsat en kommission, der 

skal grave i kolonitiden, så alt kommer frem. Og her mener vi alt. Vi er nødt til en gang for alle at få 

afdækket kolonitiden og de eventuelle forbrydelser mod menneskeheden, som den danske stat har gjort sig 

skyldig i. Alt skal frem. Det nytter ikke noget, at vi alle bliver ved med at købe ind på præmissen om 

Danmark som den venlige kolonimagt, der gjorde alt i den bedste mening. 

 

I den forbindelse mener vi også, at det må være rimeligt, at det er den danske stat, der betaler for 

kommissionens arbejde. Dette i modsætning til Naalakkersuisuts forslag, der lægger op til, at det er os i 

Grønland, der skal betale. 

 

Demokraatit vil derfor foreslå, at der i udvalget er fokus på at udvide kommissoriet, og at der skal findes en 

finansieringsmodel, hvor Danmark står for finansieringen.  

 

Med disse bemærkninger henvises forslaget til videre behandling i relevant udvalg. 
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